

---

# ***KM Telecom Danmark A/S***

Navervej 12, 7000 Fredericia

## **Årsrapport for 2023**

---

CVR-nr. 33 64 43 37

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 3/7 2024

Henrik Higham  
Schlüter  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	13
Noter til årsregnskabet	14

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	KM Telecom Danmark A/S Navervej 12 7000 Fredericia  CVR-nr: 33 64 43 37 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 9. maj 2011 Hjemstedskommune: Fredericia
<b>Bestyrelse</b>	Henrik Higham Schlüter, formand Michael Hermansen Jesper Bjarne Haugaard Paul Adler Juul
<b>Direktion</b>	Michael Hermansen
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Herredsvej 32 7100 Vejle

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	66.686	58.164	53.398	51.606	28.412
Resultat af primær drift	1.529	1.860	7.011	7.678	4.980
Resultat af finansielle poster	-8.092	-858	-201	-625	-461
Årets resultat	-6.736	721	5.244	5.458	3.471
<b>Balance</b>					
Balancesum	50.118	44.620	64.200	32.366	30.223
Investeringer i materielle anlægsaktiver	561	2.951	2.423	-876	0
Egenkapital	7.446	15.783	16.162	12.052	7.244
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad	14,9%	35,4%	25,2%	37,2%	24,0%



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktiviteter ligger indenfor udbygning og vedligehold af Tele- og El-infrastruktur (kritisk infrastruktur). Dette omfatter opbygning af antennenetværk for de største udbydere af mobiltelefoni, samt uafhængige netværk for både private og offentlige virksomheder i form af løsninger til indendørsdækning. Indendørsdækning omfatter som eksempel kundeløsninger i samarbejde med udbydere, og turn-key-løsninger i samarbejde med bygherre og rådgiver i bygge- og ejendomsprojekter til såvel erhvervs- som boligformål.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på DKK 6.736.397, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 7.446.484. Underskuddet skal overvejende henføres til opstarten af nye aktiviteter i Belgien, hvor underskuddet for 2023 udgør DKK 7.145.753.

Selskabet har i 2023 haft utilfredsstillende resultater, dette har betydet likviditetsmæssige udfordringer, der henvises til Note 1.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Med indgangen til 2023 havde ledelsen forventninger til et bedre resultat end 2022 og forøget aktivitetsniveau, bl.a. som følge af udsigterne til opstart af aktiviteter i Belgien og dermed et forbedret resultat i forhold til 2022. Aktiviteterne i Belgien blev startet op som planlagt, men aktivitetsniveauet blev lavere end forventet, ligesom opstarten i Belgien har været forbundet med større uforudsete udgifter og har påvirket årets resultat med DKK 7.145.753.

Aktivitetsniveauet i Danmark har været tilfredsstillende.

Resultatet for 2023 anses af ledelsen for utilfredsstillende og har som følge heraf i 2024, foretaget en række større omkostningsmæssige tilpasninger. Disse tilpasninger påvirker økonomien for 2024 positivt med ca. DKK 4.000.000, mens 2025 påvirkes positivt med ca. DKK 9.000.000. De omkostningsmæssige tilpasninger er indarbejdet i budgetter for 2024/25, der viser, at de nuværende kreditfaciliteter hos banker er fornødne til at eksekvere på aktiviteterne i 2024/25.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabets vækststrategi er ikke ændret. Målsætning for 2024 var bl.a. at opnå kontrakt med mindst to af de markedsledende teleoperatører i Danmark, hvilket er lykkedes. Målsætningen er desuden at opnå lønsomhed i aktiviteterne i Belgien. Forventningerne til 2024 er et væsentligt forbedret resultat bl.a. baggrund i ovenstående omkostningstilpasninger.

## Forskning og udvikling

KM Telecom Danmark A/S har i løbet af 2023 færdigudviklet OAK Systemet, til opsamling og rapportering af ESG-data, og overdraget disse aktiviteter til et nystiftet selskab KM ConneX A/S.

## Eksternt miljø

Selskabet lægger vægt på miljøforhold og arbejder løbende med arbejdsmiljø og generelt med at minimere den miljømæssige påvirkning på selskabets omgivelser. Selskabet blev i 2022 ISO 45001 certificeret. Selskabet anvender det udviklede OAK System til opsamling og rapportering omkring miljøforhold og ESG.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

# Ledelsesberetning

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>66.685.989</b>	<b>58.164.016</b>
Personaleomkostninger	2	-63.202.088	-55.083.637
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.955.331	-1.220.553
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>1.528.570</b>	<b>1.859.826</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-7.145.753	0
Finansielle indtægter	3	399.433	58.856
Finansielle omkostninger		-1.345.514	-917.036
<b>Resultat før skat</b>		<b>-6.563.264</b>	<b>1.001.646</b>
Skat af årets resultat	4	-173.133	-280.651
<b>Årets resultat</b>	5	<b>-6.736.397</b>	<b>720.995</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		400.480	193.189
Udviklingsprojekter under udførelse		0	3.032.576
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b>400.480</b>	<b>3.225.765</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.055.423	4.287.456
Indretning af lejede lokaler		186.312	219.481
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>7</b>	<b>3.241.735</b>	<b>4.506.937</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0
Deposita		648.203	648.203
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>648.203</b>	<b>648.203</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>4.290.418</b>	<b>8.380.905</b>
Råvarer og hjælpematerialer		770.734	1.089.145
<b>Varebeholdninger</b>		<b>770.734</b>	<b>1.089.145</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		15.251.640	15.428.538
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	12.532.423	18.860.130
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		16.818.486	188.383
Andre tilgodehavender		23.798	30.000
Periodeafgrænsningsposter		427.041	573.304
<b>Tilgodehavender</b>		<b>45.053.388</b>	<b>35.080.355</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>3.269</b>	<b>70.029</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>45.827.391</b>	<b>36.239.529</b>
<b>Aktiver</b>		<b>50.117.809</b>	<b>44.620.434</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Reserve for udviklingsomkostninger		312.374	2.516.097
Overført resultat		6.634.110	12.766.784
<b>Egenkapital</b>		<b>7.446.484</b>	<b>15.782.881</b>
Hensættelse til udskudt skat	10	1.730.780	2.882.179
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>1.730.780</b>	<b>2.882.179</b>
Leasingforpligtelser		232.830	0
Anden gæld		3.693.469	3.580.357
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	11	<b>3.926.299</b>	<b>3.580.357</b>
Kreditinstitutter		16.461.898	5.984.939
Leasingforpligtelser	11	74.340	30.570
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.718.171	8.022.885
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	1.485.752	1.632.225
Selskabsskat		1.324.532	0
Anden gæld	11	9.949.553	6.704.398
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>37.014.246</b>	<b>22.375.017</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>40.940.545</b>	<b>25.955.374</b>
<b>Passiver</b>		<b>50.117.809</b>	<b>44.620.434</b>
Going concern	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	2.516.097	12.766.784	15.782.881
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-1.600.000	-1.600.000
Årets udviklingsomkostninger	0	-2.203.723	0	-2.203.723
Årets resultat	0	0	-4.532.674	-4.532.674
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>500.000</b>	<b>312.374</b>	<b>6.634.110</b>	<b>7.446.484</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Årets resultat		-6.736.397	720.995
Regulering	12	10.020.298	2.315.634
Ændring i driftskapital	13	-12.512.287	9.557.329
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>-9.228.386</b>	<b>12.593.958</b>
Renteindbetalinger og lignende		399.433	58.856
Renteudbetalinger og lignende		-1.345.514	-917.036
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>-10.174.467</b>	<b>11.735.778</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-866.006	-3.052.076
Køb af materielle anlægsaktiver		-520.129	-2.951.178
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-1.494.120	-53.750
Salg af immaterielle anlægsaktiver		3.691.291	0
Salg af materielle anlægsaktiver		30.000	45.000
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>841.036</b>	<b>-6.012.004</b>
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-2.726.973
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-150.240	-106.710
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-1.862.465
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		10.476.959	0
Indgåelse af leasingforpligtelser		426.840	0
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		113.112	0
Betalt udbytte		-1.600.000	-1.100.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>9.266.671</b>	<b>-5.796.148</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-66.760</b>	<b>-72.374</b>
Likvider 1. januar		70.029	142.403
<b>Likvider 31. december</b>		<b>3.269</b>	<b>70.029</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		3.269	70.029
<b>Likvider 31. december</b>		<b>3.269</b>	<b>70.029</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1. Going concern

Selskabet har i 2023 haft et utilfredsstillende resultat og aktivitetsniveau og det har betydet en streng likviditetsmæssig situation.

Baseret på budgettet for 2024 har selskabet modtaget tilsagn fra bankforbindelsen om kreditfaciliteter for det kommende år svarende til det budgetterede behov.

Ledelsen aflægger på baggrund heraf regnskabet under forudsætning om fortsat drift.

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	57.965.580	49.870.517
Pensioner	4.673.110	4.395.349
Andre omkostninger til social sikring	563.398	817.771
	<b>63.202.088</b>	<b>55.083.637</b>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<b>98</b>	<b>98</b>
--	-----------	-----------

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>3. Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	320.667	0
Valutakursreguleringer	78.766	58.856
	<b>399.433</b>	<b>58.856</b>

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>4. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	1.324.532	0
Årets udskudte skat	-1.151.399	280.651
	<b>173.133</b>	<b>280.651</b>



## Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>5. Resultatdisponering</b>		
Betalt ekstraordinært udbytte	1.600.000	0
Overført til/fra vedtægtsmæssige reserve	-2.203.723	0
Overført resultat	-6.132.674	720.995
	<b>-6.736.397</b>	<b>720.995</b>
<b>6. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
	Færdiggjorte udviklings- projekter	Udviklings- projekter under ud- førelse
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	299.870	3.032.576
Tilgang i årets løb	366.276	658.715
Afgang i årets løb	0	-3.691.291
Kostpris 31. december	<b>666.146</b>	<b>0</b>
Ned- og afskrivninger 1. januar	106.681	0
Årets afskrivninger	158.985	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<b>265.666</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>400.480</b>	<b>0</b>
Afskrives over	5 år	

# Noter til årsregnskabet

## 7. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	7.393.557	309.224
Tilgang i årets løb	494.311	66.851
Afgang i årets løb	0	-30.000
Kostpris 31. december	<u>7.887.868</u>	<u>346.075</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.106.101	89.763
Årets afskrivninger	1.726.344	70.000
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>4.832.445</u>	<u>159.763</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>3.055.423</u></b>	<b><u>186.312</u></b>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>348.420</u>	<u>0</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK

## 8. Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar	0	0
Tilgang i årets løb	1.494.120	0
Kostpris 31. december	<u>1.494.120</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 1. januar	-7.145.753	0
Værdireguleringer 31. december	<u>-7.145.753</u>	<u>0</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	<u>5.651.633</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
KM Telecom Belgium BV.	Belgien	1.494.120	100%	-5.651.633	-7.145.753
				<u>-5.651.633</u>	<u>-7.145.753</u>

## Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>9. Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Igangværende arbejder for fremmed regning er indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	12.532.423	18.860.130
Modtagne forudbetalinger under passiver	-1.485.752	-1.632.225
	<u>11.046.671</u>	<u>17.227.905</u>

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>10. Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	2.882.179	2.601.528
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-1.151.399	280.651
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<u>1.730.780</u>	<u>2.882.179</u>

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>11. Langfristede gældsforpligtelser</b>		

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

### Leasingforpligtelser

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	232.830	0
Langfristet del	232.830	0
Inden for 1 år	74.340	30.570
	<u>307.170</u>	<u>30.570</u>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>11. Langfristede gældsforpligtelser</b>		
Anden gæld		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	3.693.469	3.580.357
Langfristet del	<u>3.693.469</u>	<u>3.580.357</u>
Øvrig kortfristet gæld	9.949.553	6.704.398
	<u><b>13.643.022</b></u>	<u><b>10.284.755</b></u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>12. Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-399.433	-58.856
Finansielle omkostninger	1.345.514	917.036
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	1.755.331	1.176.803
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	7.145.753	0
Skat af årets resultat	173.133	280.651
	<u><b>10.020.298</b></u>	<u><b>2.315.634</b></u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>13. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	318.411	558.158
Ændring i tilgodehavender	-15.624.666	23.783.777
Ændring i leverandører mv.	2.793.968	-14.784.606
	<u><b>-12.512.287</b></u>	<u><b>9.557.329</b></u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Virksomhedspant på i alt TDKK 18.000, der giver pant i tilgodehavender, varebeholdninger samt, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af:	19.664.588	24.250.385
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for leasingforpligtelser:		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	1.124.009	869.990
Mellem 1 og 5 år	<u>1.061.753</u>	<u>1.123.276</u>
	<b><u>2.185.762</u></b>	<b><u>1.993.266</u></b>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode er 3-6 mdr., mens øvrige tillæg til lejekontrakten er uopsigelig i 4 år.	565.091	655.109
<b>Kautions- og garantiforpligtelser</b>		
Selskabet har via ekstern garantistiller udnyttet garantier vedrørende leverancer på	1.436.984	396.222
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Selskabet har afgivet en tilbagetrædelseserklæring til fordel for KM ConneX A/S' andre kreditorer, gældende til 30. juni 2025.		
Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		

# Noter til årsregnskabet

## 15. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
<b>Bestemmende indflydelse</b>	
KM Group Europe ApS	Ejer 90% af aktierne i selskabet, og har dermed bestemmende indflydelse på dette.
Michael Hermansen	Ejer 100% af anparterne i KM Group Europe ApS, og har dermed bestemmende indflydelse i selskabet.

### Øvrige nærtstående parter

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
KM Group Europe ApS	Fredericia

# Noter til årsregnskabet

## 16. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for KM Telecom Danmark A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta. Hvis valuta positioner anses for sikring af fremtidige penge strømme, indregnes værdi reguleringerne direkte på egenkapitalen.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

# Noter til årsregnskabet

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv. I posten indgår endvidere nedskrivninger af tilgodehavender indregnet under omsætningsaktiver.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.



# Noter til årsregnskabet

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med danske tilknyttede virksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

# Noter til årsregnskabet

## Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealisationseværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

# Noter til årsregnskabet

## Egenkapital

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

#### *Pengestrøm fra driftsaktivitet*

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

# Noter til årsregnskabet

## *Pengestrøm fra investeringsaktivitet*

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

## *Pengestrøm fra finansieringsaktivitet*

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

## *Likvider*

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## **Hoved- og nøgletal**

### **Forklaring af nøgletal**

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo